



NY NATURPLAN

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Miljø- og fødevarerminister Esben Lunde Larsen (V) præsenterede i dag Danmarks næste planer for landets 252 Natura 2000-områder. I planerne er der afsat 300 millioner kroner om året til beskyttelse af værdifulde naturtyper og truede plante- og dyrearter.

Miljø- og fødevarerminister Esben Lunde Larsen har i dag offentliggjort 252 nye naturplaner, der skal være med til at sikre at Danmark opfylder EU's habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiver.

De 252 Natura 2000-områder blev udpeget i 2004 efter krav fra EU, og områderne er en helt centralt del af dansk naturforvaltning. Tilsammen udgør de udpegede områder 8,3 procent af Danmarks landareal og 18 procent af havet.

I dag plejes 60.000 hektar med rig natur indenfor Natura 2000 områderne. Det gælder for eksempel højmoser, rigkær og strandenge. Men ifølge de nye naturplaner skal yderligere 30.000 hektar natur fremover plejes, så truede arter som sommerfugle, orkideer, frøer og sjældne engfugle får bedre levevilkår.

Regeringen har budgetteret indsatsen til 1,8 milliarder kroner, svarende til godt 300 millioner om året i perioden 2016-2021. Halvanden milliard kommer fra EU's landdistriktsprogram, knapt 60 millioner er fra EU LIFE-medfinansiering, mens godt et kvart milliard er kommunale midler.

FOKUS PÅ LANDMANDEN SOM NATURFORVALTER

Det er meningen at naturplanerne skal realiseres i et samarbejde mellem lodsejere, kommuner og staten. For eksempel rummer de nye tiltag mulighed for kompensation til lodsejere ved etablering af mere sammenhængende natur og tilskud til facilitering af blandt andet græsningslaug.

Planerne rummer også store tiltag som for eksempel et stort LIFE-projekt i Himmerland med

fokus på sikring af rigkær og heder gennem dialog og fokus på landmanden som naturforvalter, og et pilotprojekt ved Stavns Fjord på Samsø, som skal høste erfaringer med at sikre strandenge og de fugle, der lever der mod klimaændringer og øget vandstand, ligesom der vil ske en genopretning af stenrevet ud for Gilleleje til gavn for mange arter.

Se Natura 2000 planerne på [Naturstyrelsens hjemmeside](#). Til hver plan er der et høringsnotat, der beskriver hørings svar, bemærkninger hertil samt om der er lavet ændringer i planen i forhold til planforslaget.

Du kan også læse om høringsproces, hørings svar og Naturstyrelsens generelle høringsnotat under emnet [Høringsprocessen](#).

Der er også udgivet et [nyt opdateret kort](#) som ligger til grund for planerne, kortene kan rumme mindre ændringer i den kortlagte natur.

KLAGEADGANG

Der kan klages til Natur- og Miljøklagenævnet over Natura 2000-planens tilblivelse, jf. miljømålslovens § 53, nr. 3. Det er altså ikke muligt at klage over planernes indhold.

Der ligger en klagevejledning, under emnet [Relevant lovgivning](#), hvor det også fremgår, hvem der er klageberettigede. Bemærk, at landboforeninger almindeligvist ikke anses for klageberettigede, se [her](#).